CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA – CCJC

REQUERIMENTO N.       , DE 2016
(do Sr. Deputado _____________)

Solicita a realização de Audiência

Pública para discussão da PEC
117/2015.

Senhor Presidente,

Nos termos do 24, VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, os Delegados

Gerais Chefes de Polícia Civil, dos Estados e do Distrito Federal, em reuniões

de Audiências Públicas em datas a serem oportunamente agendadas, para

subsidiarem os debates sobre o Proposta de Emenda à Constituição nº 117, de

2015.

JUSTIFICAÇÃO

  Há uma série de novos atores em cena que estão travando batalhas

pelo significado de lei, ordem e segurança pública e, nesse sentido, reconhece-se

a multiplicidade de posições, correntes e tendências a influenciar o debate sobre o

tema.

A questão posta é se estas mudanças serão capazes de garantir, de

forma igualitária, segurança, justiça e cidadania para todos os brasileiros. E uma

breve exposição do cenário pode corroborar tais questões.

Sala das Sessões, em  de 2016.

Delegado Edson Moreira

Deputado Federal – PR/MG